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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований

Экспериментальное моделирование процессов фазообразования в зонах субдукции и в

субконтинентальной литосфере при высоких P,T-параметрах является актуальным направлением

в минералогии, петрологии и геохимии мантии Земли. По современным представлениям, реакции

декарбонатизации являются важным источником флюида в мантии. При декарбонатизации

помимо CO2-флюида образуются различные силикаты (Newton, Sharp, 1975; Wyllie, 1979; Eggler,

1978; Wyllie et al., 1983; Luth, 1995; Koziol, Newton, 1998; Knoche et al., 1999; Pal’yanov et al.,

2005), среди которых особую роль играют гранаты. Гранаты входят в состав как ультраосновных

(лерцолиты, гарцбургиты), так и основных (эклогиты, пироксениты) пород, и при этом они

демонстрируют крайне широкие вариации составов (Haggerty, 1995; McDonough, Rudnick, 1999;

Похиленко и др., 2001; Шацкий и др., 2010), что представляет генетическую информацию для

реконструкции процессов минералообразования в мантии (Wood et al., 2013), включая

метасоматические воздействия и реакции алмазообразования. В качестве верхнемантийных

метасоматических агентов часто рассматриваются углекислый и водно-углекислый флюиды, что

обосновано находками флюидных включений, содержащих CO2 и H2O, в природных алмазах

(Navon, 1991; Томиленко и др., 2001; Klein-BenDavid et al., 2007; Smith et al., 2015; Sobolev et al.,

2019; Tomlinson et al., 2007; Weiss et al., 2022) и мантийных силикатах (Andersen, Neumann, 2001;

Frezzotti, Touret, 2014; Буйкин и др., 2014; Elazar et al., 2021).

Несмотря на важную роль процессов карбонатизации-декарбонатизации в эволюции

мантийных пород (Luth, 1993), до последнего времени исследование реакций декарбонатизации

с образованием граната было проведено только для чистого магнезита (Knoche et al., 1999). При

этом, в субдуцируемых осадках – основном транспортёре карбонатов в мантию, преобладают

кальцит/арагонит (Plank, Manning, 2019). В значимых количествах в океанической коре могут

присутствовать родохрозит (Frezzotti et al., 2011; Nakagawa et al., 2011), доломит (Robinson et al.,

1977), сидерит и анкерит (Laverne, 1993). Экспериментальные данные по взаимодействию

гранатов из эклогитов и перидотитов литосферной мантии, с CO2-H2O-флюидами практически

отсутствуют. Таким образом, актуальными являются экспериментальные исследования,

направленные на (1) моделирование процессов декарбонатизации с участием Ca-Mg-Fe-Mn

карбонатов, сопряжённых с формированием гранатов переменных составов и на (2) изучение

фазообразующих процессов при взаимодействии гранатов мантийных парагенезисов с CO2-H2O-

флюидами.
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Цель работы:

Экспериментальное определение параметров декарбонатизации, сопряжённых с формированием

гранатов, а также изучение реакционных взаимодействий гранатов мантийных парагенезисов с

углекислым и водно-углекислым флюидами при P,T-параметрах литосферной мантии Земли.

Основные задачи:

• Проведение анализа результатов предшествующих исследований, посвящённых вопросам

стабильности в мантии минералов групп граната, кальцита и доломита, а также CO2-

содержащих флюидов.

• Отработка методик экспериментальных исследований с CO2- и H2O-CO2-флюидами при

высоких P,T-параметрах, включающих применение внешнего буферирующего гематитового

контейнера и платиновых ампул, футерованных графитом.

• Установление P,T-параметров реакций декарбонатизации, сопровождающихся образованием

гранатов в интервале температур 850-1550 °С при давлениях 3,0, 6,3 и 7,5 ГПа.

• Экспериментальное определение основных закономерностей фазообразующих процессов

(включая рост алмаза и графита) при взаимодействии гранатов мантийных парагенезисов с

углекислым и водно-углекислым флюидами.

• Выявление индикаторных характеристик гранатов, подвергшихся мантийному метасоматозу с

участием CO2- и H2O-CO2-флюидов, и сопоставление полученных экспериментальных

результатов с данными по природным объектам.

Предмет исследования – реакции декарбонатизации, сопровождающиеся формированием

гранатов и процессы взаимодействия гранатов мантийных парагенезисов с CO2-H2O-флюидами.

Объект исследования – образцы, полученные в высокобарических высокотемпературных

экспериментах.

Фактический материал

Проведено 50 длительных экспериментов при высоких P,T-параметрах, выполнено более

100 микрозондовых и более 4500 энергодисперсионных анализов, получено более 100 КР-

спектров. Изучение фазовых взаимоотношений выполнено методами оптической и электронной

сканирующей микроскопии на сколах и полированных поверхностях образцов, сделано более 400

фотографий.

Защищаемые положения

1. При давлениях 3,0, 6,3 и 7,5 ГПа температуры реакций декарбонатизации, сопровождающихся

формированием гранатов, возрастают от 875 до 1500 °С в ряду

MnCO3→FeCO3→MgCO3→CaCO3. Минимальная температура карбонатизации модельных
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эклогитовых гранатов увеличивается от 1000 °С при давлении 3,0 ГПа, до 1150-1250 °С – при 6,3

ГПа, и до 1400 °С – при 7,5 ГПа.

2. Взаимодействие гранатов мантийных парагенезисов с углекислым флюидом при давлении 6,3

ГПа в интервале температур 950-1550 °С включает процессы растворения, перекристаллизации

и карбонатизации граната. Индикаторными характеристиками гранатов, перекристаллизованных

при участии CO2-флюида, являются включения карбонатов и CO2-флюида, а также появление

зональных индивидов с каймами, обогащенными гроссуляровым компонентом при T≤1250 °C и

обедненными им – при T≥1350 °C.

3. При взаимодействии гранатов мантийных парагенезисов с водно-углекислым флюидом (CO2 :

H2O = 3:2 мол.) при давлении 6,3 ГПа в температурном диапазоне 950-1550 °С образуется

ассоциация гранат±карбонат±кианит±коэсит и обогащённый Ca карбонатно-силикатный

расплав. Для гранатов характерна зональность с повышением содержания гроссулярового

компонента в периферических зонах при T = 950 °C и его понижением – при T ≥ 1050 °C, а также

включения карбоната, кианита, коэсита, CO2-флюида и фазы (Al,Cr)2O3.

4. В системах гранат-CO2-C и гранат-H2O-CO2-C, моделирующих природные алмазообразующие

среды, при 6,3 ГПа рост алмаза на затравку осуществляется при температурах ≥1250 °С и ≥1150

°С, соответственно, а метастабильный графит кристаллизуется в интервале температур 950-1550

°С. Стабильной формой роста кристаллов алмаза для обеих систем является октаэдр, а скорости

его роста увеличиваются от 0,013 мкм/час до 0,800 мкм/час при возрастании температуры с 1150

°С до 1550 °С.

Научная новизна

1. Определены P,T-параметры реакций декарбонатизации родохрозита, магнезита,

магнезиосидерита, смеси сидерита и магнезита в пропорции 1:1, анкерита, доломита, а также

карбонатов ECI и ECII, моделирующих катионный состав гранатов из эклогитов группы I и II

(Yaxley, Brey, 2004);

2. Впервые экспериментально установлены индикаторные характеристики гранатов,

подвергшихся модельному метасоматическому воздействию CO2- и H2O-CO2-флюидов при P,T-

параметрах литосферной мантии;

3. Определены граничные условия кристаллизации алмаза и метастабильного графита в системах

гранат-CO2-C и гранат-H2O-CO2-C, а также скорости роста алмаза в зависимости от температуры.

Практическая значимость

Экспериментально установленные закономерности изменения состава гранатов могут

быть применены как маркеры метасоматических изменений глубинных пород, а также

использованы при построении моделей мантийного метасоматоза.
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Апробация работы

Результаты работы представлены на международной конференции XIX international

meeting on crystal chemistry, X-ray diffraction and spectroscopy of minerals, Апатиты, 2019,

Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и

геохимии, Москва (ВЕСЭМПГ-2021 и 2022), XVIII Российском Совещании по

экспериментальной минералогии, Иркутск, 2022 и на X Международной сибирской конференции

молодых ученых по наукам о Земле, Новосибирск, 2022. Основные положения диссертации

опубликованы в 6 статьях в рецензируемых научных журналах, индексируемых в базе данных

Web of Science: Геология и геофизика (2), Minerals (3) и Lithos (1).

Исследования выполнены по государственному заданию ИГМ СО РАН (проект №

122041400159-3). Отдельные этапы работы были поддержаны грантами РФФИ (проект № 18-35-

20016 мол_а_вед, исполнитель) и РНФ (проект № 19-17-0075, исполнитель).


[…]


графит/алмаз по (Day, 2012). Мантийные геотермы для тепловых потоков 35, 40 и 45 мВ/м2 по

(Pollack, Chapman, 1977).

Так как в продуктах экспериментов в системе гранат-CO2-C в диапазоне температур 1350-

1550 °С присутствовали и гранат, и флюид с растворёнными компонентами, справедливым будет

утверждение, что сосуществующий с гранатом флюид был насыщен по отношению к

силикатному веществу. То же можно утверждать и про карбонатно-силикатный расплав,

сосуществующий с силикатами и оксидами в экспериментах в системе гранат-H2O-CO2-C в

температурном интервале 950-1550 °С. При этом, несмотря на насыщенность расплава/флюида

силикатным компонентом и его ингибирующую роль в росте и нуклеации алмаза (Пальянов и

др., 2005; Sokol, Pal’yanov, 2008), он демонстрирует способность растворять и переносить

элементарный углерод, кристаллизующийся в виде графита и/или алмаза.

При установленных скоростях роста алмаза можно приблизительно рассчитать время,

которое потребуется на образование октаэдрического кристалла алмаза весом 1 карат.

Формирование такого кристалла из карбонатно-силикатного расплава займёт от 17,5 лет при 1150
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°С до 4,5 месяцев при 1550 °С, а из углекислого флюида с растворёнными компонентами – от 15,2

лет при 1250 °С до 7 месяцев при 1550 °С. С учётом подобия состава систем и P,T-параметров

экспериментов природным, такие значения можно назвать наиболее реалистичными скоростями

роста большинства алмазов в литосферной мантии.

Отдельно необходимо обсудить взаимоотношение графита и алмаза в системах гранат-

CO2-C и гранат-H2O-CO2-C. Несмотря на то, что все эксперименты (длительностью до 100 часов)

были поставлены при P,T-параметрах, отвечающих полю стабильности алмаза (рисунок 7.17), в

их продуктах при всех температурах наблюдался метастабильный графит. Отпечатки кристаллов

графита на гранях кристаллов алмаза однозначно говорят об одновременном росте этих двух фаз.

Кристаллизация графита при этом, вероятнее всего, связана как с кинетическим фактором, так и

с составом системы (Пальянов и др., 2000; Пальянов и др., 2005; Sokol, Pal’yanov, 2007). Таким

образом, можно предположить, что совместное нахождение графита и алмаза в природных

образцах не обязательно свидетельствует об их образовании на линии равновесия графит/алмаз

или о переходе породы в поле стабильности графита, а способно являться следствием

кристаллизации графита как метастабильной фазы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. При исследовании реакций декарбонатизации, сопровождающихся формированием гранатов

установлено, что в зависимости от состава карбоната декарбонатизация происходит в диапазонах

температур 875-1100 °С (3,0 ГПа), 1075-1300 °С (6,3 ГПа) и 1200-1500 °С (7,5 ГПа). Температуры

декарбонатизации демонстрируют зависимость от состава исходного карбоната и увеличиваются

в ряду MnCO3 → FeCO3 → MgCO3 → CaCO3. Минимальные температуры карбонатизации

модельных гранатов эклогитового парагенезиса составляют 1000 °С на глубинах 90 км, 1150-1250

°С – на 200 км, и 1400 °С на глубинах порядка 225 км.

2. Экспериментально продемонстрировано, что взаимодействие гранатов мантийных

парагенезисов с CO2-флюидом при давлении 6,3 ГПа в интервале температур 950-1550 °С

приводит к частичному растворению, перекристаллизации и карбонатизации гранатов в CO2-

флюиде, а также формированию ассоциации карбоната, кианита и коэсита. Индикаторными

признаками гранатов, подвергшихся метасоматозу с участием углекислого флюида, являются их

зональность по кальцию и магнию, а также характерные включения карбонатов и CO2. В

перекристаллизованных гранатах выявлены тренды изменения составов в зависимости от

температуры с увеличением содержания гроссулярового минала при T ≤ 1250 °C, и уменьшением

– при T ≥ 1350 °C (P = 6,3 ГПа).

3. Установлено, что при взаимодействии гранатов мантийных парагенезисов с водно-углекислым

флюидом происходят их частичное плавление, растворение, перекристаллизация и

карбонатизация, формируются кианит, коэсит, магнезиальный карбонат, корунд-эсколаитовый

твёрдый раствор и карбонатно-силикатный расплав. Характерными признаками

перекристаллизованных гранатов являются включения карбонатов, CO2 и корунд-эсколаитового

твёрдого раствора, а также специфическая зональность по кальцию и магнию. Тренды изменения

составов перекристаллизованных гранатов в зависимости от температуры заключаются в

увеличении содержания гроссулярового компонента при T = 950 °C, и в его уменьшении – при T

≥ 1050 °C (P = 6,3 ГПа).

4. В системе гранат-CO2-углерод при давлении 6.3 ГПа кристаллизация метастабильного графита

осуществляется во всем исследованном диапазоне температур (950-1550 °С), а рост алмаза на

затравочных кристаллах — в диапазоне 1250-1550 °С. Средой кристаллизации является CO2-

флюид с растворёнными компонентами, скорости роста алмаза увеличиваются от 0,03 мкм/ч при

1250 °С до 0,8 мкм/ч при 1550 °С, стабильная форма роста – октаэдр. Установлено, что в системе

гранат-H2O-CO2-углерод при давлении 6.3 ГПа кристаллизация метастабильного графита

осуществляется в диапазоне температур 950-1550 °С, а рост алмаза на затравочных кристаллах –

в интервале 1150-1550 °С. Среда кристаллизации – обогащённый летучими карбонатно-

силикатный расплав, скорости роста алмаза на затравки возрастают с повышением температуры

от 0.013 мкм/час при 1150 °С до 0.8 мкм/час при 1550 °С. Устойчивой формой роста алмаза

является октаэдр.
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