Отзыв на автореферат диссертации

Новоселова Ивана Дмитриевича

«Образование гранатов в реакциях декарбонатизации и их взаимодействие

с CО2-H2O флюидами при Р-Т параметрах литосферной мантии»,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.4– Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых.

Представленная диссертационная работа Новоселова Ивана Дмитриевича

посвящена экспериментальному изучению реакций декарбонатизации, сопровождающихся

образованием гранатов, а также исследованию процессов взаимодействия гранатов с СО2 и

СО2-H2O - флюидами, закономерностей кристаллизации фаз углерода, образующихся при

таких реакциях (алмаз и графит).

Гранат является одним из распространенных минералов литосферной мантии Земли,

а также минералом-спутником алмаза. Поэтому вопросы его кристаллизации и дальнейшей

эволюции, реакции с метасоматизирующими флюидами и их роль в процессах

алмазообразования являются одними из интереснейших в мантийной петрологии. Изучение

химического состава природных гранатов из кимберлитов и ксенолитов литосферной

мантии позволило исследователям установить метасоматические процессы и предположить

химический состав флюидов. Экспериментальное исследование роли флюидов позволяет

верифицировать данные выводы, однако работ, посвященных данной тематике, немного.

Также следует отметить, что доля эклогитовых пород среди общего количества природных

ксенолитов невелика и составляет от 2-3% (центр Сибирского кратона) до 10-14% (окраина

Сибирского кратона). Поэтому данная диссертационная работа, несомненно, актуальна и

является шагом вперед в области понимания процессов алмазообразования в зонах

субдукции.

Автором впервые проведено систематическое изучение и определены P-T параметры

реакций декарбонатизации карбонатов широкого спектра составов. Также впервые

экспериментально установлены геохимические характеристики гранатов эклогитового

состава, подвергшихся модельному метасоматическому воздействию CO2- и H2O-CO2-

флюидов. Автор провел 50 длительных экспериментов при высоких P-T параметрах,

проведенных на многопуансонных аппаратах типа «БАРС». Полученные в результате

минералы изучены с использованием широкого комплекса аналитических методов. Таким

образом, представительность аналитических данных и тщательность их обработки не

вызывают сомнений.

Автореферат диссертации производит благоприятное впечатление, хорошо

структурирован, написан ясным и точным языком. Вместе с тем появилось несколько

вопросов. 1. Автор упоминает в литературном обзоре гранаты из перидотитов. Однако

такие минералы, как корунд, коэсит и кианит для этих пород не характерны, гранаты

перидотитового парагенезиса отличаются более высокими содержаниями Cr2O3 и TiO2.

Насколько применимы к ним выводы автора?

2. Также из текста автореферата не совсем понятно, что означает «смесь карбонатов

ECI и ECII», каков их химический состав и соотношение компонентов.

3. Рисунок 4 - Приведено сокращенное обозначение Ag - вероятно, ошибка, следует

читать арагонит (Arg)?

4. Также следует отметить, что реакции взаимодействия с водными флюидами

должны приводить к образованию водосодержащих минералов. В природных образцах

эклогитов часто наблюдаются флогопит, амфибол паргаситового состава, а также

образуются в результате метасоматических реакций полевые шпаты, оливин, содалит,

джерфишерит (Mikhalenko et al., 2020; Misra et al., 2004; Solov’eva et al., 2015 и другие). В

качестве пожелания - можно в дальнейшей работе обратить внимание на другие минералы,

которые могут образоваться в реакциях с гранатом.

Высказанные замечания носят исключительно рекомендательный характер и никак не

влияют на высокую оценку работы. Автор использовал современные аналитические методы

и получил достоверные данные о составе представительного числа минералов,

обеспечивающих корректность выводов. Результаты диссертационной работы в

достаточной степени освещены в печатных работах, в том числе в 6 статьях - в изданиях,

входящих в международные базы данных и системы цитирования (Web of Science).

Научные результаты также были представлены автором на многочисленных российских и

международных конференциях.

Таким образом, представленная диссертация «Образование гранатов в реакциях

декарбонатизации и их взаимодействие с CО2-H2O флюидами при Р-Т параметрах

литосферной мантии» выполнена на очень высоком научном уровне, является

законченной научно-квалификационной работой, которая соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Новоселов Иван

Дмитриевич заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4 - «Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».
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Я, Калашникова Татьяна Владимировна, даю согласие на включение моих

персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их

дальнейшую обработку.